
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 3254

DEL 18/07/2024

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3593 del 18/07/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA - AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI NUCLEI
FAMILIARI IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO PER L’ACCESSO AL SERVIZIO DI “EMPORI
DELLA SOLIDARIETA’” PRESSO I TERRITORI DI ARGHILLA’ E PELLARO. POC AMBITO IV RC_3.1.I.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Laganà Giovanna

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Premesso che:

• con deliberazione di G.M. n. 31 del 2/3/2023 sono state approvate le linee di indirizzo per l’accesso dei nuclei familiari
al servizio di “Emporio della Solidarietà” presso i territori di Arghillà e Pellaro;

• con determinazione n. 968 del 3/3/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’individuazione di n. 300 nuclei
familiari in condizione di disagio socio-economico per l’accesso al servizio di Empori della solidarietà presso i territori
di Arghillà (Polo I) e Pellaro (Polo IV) e il relativo modulo di domanda di partecipazione;

• con determinazione n. 2871 del 22/6/2023 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei soggetti idonei ammessi e
non ammessi (Allegato A) e l’elenco delle istanze escluse “Allegato B” di cui al sopracitato Avviso;

• con determinazione n. 3312 del 13/7/2023 è stata approvata la graduatoria definitiva dei soggetti idonei ammessi e non
ammessi (Allegato A) e l’elenco delle istanze escluse “Allegato B” di cui al sopracitato Avviso;

• con determinazione n. 1176 del 19/3/2024 è stata approvato:
• l’elenco dei soggetti  ammessi al rinnovo della card solidale fino al 6/7/2024 (Allegato A) a seguito degli esiti dei

controlli  effettuati  dal  Servizio sociale dei  n.  5  Poli  territoriali  per la verifica  del  mantenimento del  possesso dei
requisiti  previsti  all’art.  2 dell’Avviso, e quello dei non ammessi per la motivazione indicata a fianco di ciascuno
(Allegato B);

• l’elenco degli ammessi al servizio dell’Emporio, a seguito dello scorrimento della graduatoria, per ulteriori per ulteriori
n. 115 posti, attingendo dalla graduatoria, approvata con determina n. 3312 del 13/7/202,3 fino alla posizione n. 415,
secondo l’elenco (Allegato C);

Considerato che:
• la prima data di scadenza di presentazione delle istanze era fissata al 20/3/2023, ore 12.00;
• l’art. 4 dell’Avviso di riferimento prevede che “Resta ferma la possibilità di presentare, anche dopo il termine del

20/3/2023, ulteriori istanze di partecipazione da parte dei … nuclei familiari”;

Visto  l’Avviso prot. n. 012925 del 21/05/2024 di comunicazione del termine ultimo di presentazione delle istanze di
accesso agli Empori fissato al 31/5/2024;

Preso atto che:
• il servizio di Emporio è stato avviato presso le sedi dei territori di Pellaro ed Arghillà in data 7/9/2023 per n. 300

beneficiari;
• la graduatoria degli ammessi al servizio di cui alla sopracitata determinazione n. 1176/2024 ha durata di dieci mesi

come previsto dall’art. 4 dell’Avviso di riferimento;
• in prossimità dello scadere dei dieci mesi dall’approvazione della prima graduatoria, i Poli territoriali hanno avviato la

procedura di verifica dei requisiti rispetto all’anno 2024 in quanto i dati dichiarati nelle istanze si riferiscono all’anno
2023, aggiornando, in particolare, le attestazioni ISEE dei nuclei familiari relative alle istanze:

• pervenute dalle ore 12.01 del 20/3/2023 (prima data di scadenza dell’Avviso) al 31/12/2023;
• ammesse alla card sociale a seguito di scorrimento della graduatoria di cui all’Allegato C della determina n. 1176 del

19/3/2024;

• la  verifica del  possesso dei  requisiti  dei  beneficiari  della  card sociale,  avviata  in fase di  rinnovo della  stessa  dal
Servizio sociale  dei  Poli  territoriali,  ha  determinato,  in  alcuni  casi,  una rimodulazione del  punteggio attribuito ai
soggetti per i quali è stata rilevata una modifica del valore ISEE per l’anno 2024;

Dato atto che per i beneficiari che hanno presentato istanza dalle ore 12.01 del 20/3/2023 al 31/12/2023 e che sono
risultati  irreperibili  a seguito della convocazione da parte dei Poli,  sono state acquisite d’ufficio le attestazioni ISEE
tramite la piattaforma INPS; 

Dato atto che dalle ore 12.01 del 20/3/2023 (prima data di scadenza) al 31/5/2024, sono pervenute n. 239 domande di
partecipazione all’Avviso che sono state valutate, in base al territorio di residenza dei soggetti richiedenti, dal Servizio
sociale dei Poli territoriali;

Preso atto che dalle risultanze delle operazioni di istruttoria delle domande pervenute dopo le ore 12.00 del 20/3/2023 al
31/5/2024,  valutate  dal  Servizio  sociale  dei  Poli  sociali  territoriali,  in  base  al  territorio  di  residenza  dei  soggetti
richiedenti, risulta quanto segue:

Pag 2 di 5



• n. 176 istanze idonee;
• n. 63 istanze escluse;

Dato atto che per l’elaborazione della nuova graduatoria si è tenuto conto dei punteggi dei beneficiari inseriti nella prima
graduatoria, alcuni dei quali rimodulati, di quelli che hanno presentato domanda successivamente al primo termine di
scadenza dell’Avviso (20 marzo 2023, ore 12.00) e di quelli ammessi a seguito dello scorrimento della graduatoria, alcuni
dei quali rimodulati;

Ritenuto necessario, in esito alle verifiche sopracitate, approvare la graduatoria provvisoria dei soggetti idonei ammessi
e non ammessi  e l’elenco delle istanze escluse,  allegati  al  presente atto per formarne parte integrante e sostanziale,
relativa all’accesso al servizio di “Empori della solidarietà” presso i territori di Arghillà e Pellaro:
• Graduatoria provvisoria soggetti idonei Ammessi e Non Ammessi - Allegato “A”
• Elenco istanze Escluse - Allegato “B” 

Visto l’art. 5 del sopracitato Avviso pubblico che prevede, tra l’altro, che “Nel caso in cui, …, dovessero verificarsi casi
di parità di punteggio, si applicherà il criterio di priorità dell'ISEE più basso”; 

Dato atto che la graduatoria degli ammessi avrà una durata coincidente con la conclusione delle attività degli Empori e,
quindi, con il termine di scadenza del contratto con l’organismo gestore del servizio fissata al 8/8/2025;

Dato atto che gli elenchi approvati dalla presente determinazione di cui agli allegati A e B sono pubblicati nel rispetto
della vigente normativa sulla privacy con l’indicazione delle iniziali di cognome e nome, l’anno di nascita, il numero di
acquisizione  al  protocollo  generale  dell’Ente,  il  Polo  di  appartenenza  e  il  punteggio  di  valutazione  e  che  la  loro
pubblicazione sul sito comunale vale come notifica agli interessati;

Considerato  che dalla  pubblicazione  dei  sopracitati  elenchi  decorreranno  i  termini  per  gli  eventuali  ricorsi,  che
comunque dovranno pervenire entro cinque giorni dalla loro pubblicazione;

Preso atto che il presente provvedimento, non comportando alcuna spesa a carico dell’Ente, non necessita del visto di
regolarità contabile; 

Visti:
• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
• la deliberazione di C.C. n. 27 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione

(DUP);
• la deliberazione di C.C. n. 45 del 18/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2024/2026;
• l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. Di prendere atto delle risultanze delle operazioni di istruttoria delle domande pervenute dalle ore 12.01 del 20/3/2023
al 31/5/2024, pervenute nell’ambito dell’Avviso pubblico per l’individuazione di nuclei  familiari  in condizione di
disagio socio-economico per l’accesso al servizio di Empori della solidarietà presso i territori di Arghillà e Pellaro,
valutate in base al territorio di residenza dei soggetti richiedenti, dal Servizio sociale dei n. 4 Poli sociali territoriali, da
cui risulta quanto segue:

• n. 176 istanze idonee;
• n. 63 istanze escluse;

2. Di approvare la graduatoria provvisoria dei soggetti idonei ammessi e non ammessi e l’elenco delle istanze escluse,
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:

• Graduatoria provvisoria soggetti idonei Ammessi e Non Ammessi - Allegato “A”

Pag 3 di 5



• Elenco istanze Escluse - Allegato “B” 

3. Di dare atto che per l’elaborazione della nuova graduatoria si è tenuto conto dei punteggi dei beneficiari inseriti nella
prima graduatoria,  alcuni  dei quali  rimodulati,  di  quelli  che hanno presentato domanda successivamente al  primo
termine di scadenza dell’Avviso (20 marzo 2023, ore 12.00) e di quelli ammessi a seguito dello scorrimento della
graduatoria, alcuni dei quali rimodulati;

4. Di dare atto che:
• all’art. 5 del sopracitato Avviso pubblico è previsto, tra l’altro, che “Nel caso in cui, …, dovessero verificarsi casi di

parità di punteggio, si applicherà il criterio di priorità dell'ISEE più basso”; 
• la graduatoria degli ammessi avrà una durata coincidente con la conclusione del servizio degli Empori e, quindi, con il

termine di scadenza del rapporto contrattuale dell’Ente con l’organismo gestore del servizio, fissata al 8/8/2025;
• avverso il presente provvedimento, può essere inoltrato ricorso entro e non oltre 5 giorni dalla data di pubblicazione;
• le osservazioni e i reclami che perverranno oltre la data di scadenza non saranno prese in esame; 
• con successivo atto sarà approvata la graduatoria definitiva dei beneficiari;
• il presente atto, non comportando alcuna spesa a carico dell’Ente, non necessita del visto di regolarità contabile; 

5. Di dare atto che  gli elenchi approvati dalla presente determinazione di cui agli allegati A e B sono pubblicati nel
rispetto della vigente normativa sulla privacy con l’indicazione delle iniziali di cognome e nome, dell’anno di nascita,
del numero di acquisizione al protocollo generale dell’Ente, del Polo di appartenenza e del punteggio di valutazione;

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, stabilendo  il termine di 5
giorni dalla data di pubblicazione la scadenza per la presentazione di reclami, da presentare all’ente;

7. Di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento vale come notifica agli interessati;

8. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 come modificato dall’art.1, comma 41, dalla Legge 190/2012,
dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  del  Dirigente  e  del  Responsabile  del
procedimento;

9. Il presente provvedimento è compatibile con il DUP.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanna Laganà

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



